

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES



REMUMIE

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

A Portaria nº 342/2019, assinada pelo Prefeito Municipal de Paulo Lopes Senhor Nadir Carlos Rodrigues, e publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Santa Catarina, (www.diariomunicipal.sc.gov.br) em 20/09/2019, resolve criar a CFT – COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA DO MUNICÍPIO DE PAULO LOPES, sendo Secretário Municipal de Saúde a senhora Fernanda Rodrigues Leite.

Ficam nomeados como membros efetivos da CFT, os profissionais abaixo listados:

Adriane Santer Wiederkehr – Farmacêutica

Elize Terezinha Jorge – Enfermeira

Alfredo Rodolfo Schmidt Hebbel Busch – Médico

Wilson Batista – Dentista

Gabriella Mara Pacheco Druck – Técnica de Enfermagem

Prefeitura Municipal de Paulo Lopes
Secretaria Municipal de Saúde
Farmácia Básica Municipal

**MEDICAMENTOS DO COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA**

Componente destinado a atender os agravos e programas específicos da atenção básica à saúde.

ANALGÉSICOS E ANTITÉRMICOS:

Dipirona sódica 500mg comprimido
Dipirona sódica 500mg/ml solução oral frasco 10ml
Paracetamol 500mg comprimido
Paracetamol 200mg/ml solução oral frasco 15ml

ANTIBACTERIANOS:

Amoxicilina 500mg cápsula
Amoxicilina 50mg/ml pó para suspensão oral frasco 60ml
Azitromicina di-hidratada 500mg comprimido revestido
Azitromicina 40mg/ml pó para suspensão oral frasco 15ml
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 pó para suspensão injetável IM
Cefalexina 500mg comprimido
Cefalexina 50mg/ml pó para suspensão oral frasco 60ml
Ceftriaxona 1g pó para solução injetável IM
Ceftriaxona 1g pó para solução injetável IV
Ciprofloxacino 500mg comprimido
Metronidazol 250mg comprimido
Metronidazol 100mg/g gel vaginal bisnaga 50g
Benzoilmetronidazol 40mg/ml suspensão oral frasco 100ml
Levofloxacino 500mg comprimido

Neomicina + Bacitracina zincica pomada

Nitrofurantoína 100mg cápsula

Norfloxacino 400mg comprimido

Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg comprimido

Sulfametoxazol + Trimetiorima 40mg + 8 mg/ml suspensão oral frasco 50ml

Tobramicina 3mg/ml solução oftálmica frasco 5ml

ANTICOAGULANTES:

Varfarina 5mg comprimido

Heparina sódica 5.000UI/0,25mL solução injetável SC ampola 0,25mL

ANTIDIABÉTICOS:

Glibenclamida 5mg comprimido

Gliclazida 30mg comprimido liberação prolongada

Insulina NPH 100 UI/ml caneta e frasco ampola - SES

Insulina Regular 100 UI/ml caneta e frasco ampola - SES

Metformina, cloridrato 500mg comprimido

Metformina, cloridrato 850mg comprimido

Insumos:

Agulha para caneta de insulina – SES

Aparelho monitor de glicemia

Fitas reativas de glicemia

Seringa descartável para insulina

ANTIESPASMÓDICOS:

Butilbrometo de escopolamina 10mg comprimido revestido

Butilbrometo de escopolamina + Dipirona sódica 10mg + 250mg comprimido

ANTIFÚNGICOS:

Cetoconazol xampu 20mg/g (2%)

Cetoconazol creme

Fluconazol 150mg cápsula

Miconazol, nitrato 20mg/g creme vaginal bisnaga

Nistatina 100.000 UI/ml suspensão oral frasco 50ml

ANTI-HISTAMÍNICOS:

Dexclorfeniramina, maleato 0,4mg/ml solução oral frasco 100ml

Prometazina, cloridrato 25mg comprimido

ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTEROIDAIIS:

Dexametasona 4mg comprimido

Dexametasona, acetato 1mg/g creme bisnaga

Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona 5mg + 2mg/ml solução injetável

Prednisolona, fosfato sódico 3mg/ml solução oral frasco 60ml

Prednisona 5mg comprimido

Prednisona 20mg comprimido

ANTI-INFLAMATÓRIO NÃO HORMONAIIS / ESTEROIDAIIS:

Ibuprofeno 600mg comprimido

Ibuprofeno 50mg/ml solução oral

Nimesulida 100mg comprimido

ANTIPARASITÁRIOS:

Albendazol 400mg comprimido mastigável

Albendazol 40mg/ml suspensão oral frasco 10ml

Ivermectina 6mg comprimido

Mebendazol 20mg/ml suspensão oral frasco 30ml

Permetrina 10mg/ml (1%) loção frasco 60ml

Permetrina 50mg/ml (5%) loção frasco 60ml

ANTIVERTIGINOSOS:

Cinarizina 25mg comprimido

Cinarizina 75mg comprimido

ANTIVIRAIS:

Aciclovir 200mg comprimido

Aciclovir 50mg/g creme bisnaga 10g

Oseltamivir 30mg - SES

Oseltamivir 45mg - SES

Oseltamivir 75mg – SES

HIPOLIPEMIANTE:

Sinvastatina 20mg

HORMÔNIO TIREOIDIANO:

Levotiroxina sódica 25mg comprimido

Levotiroxina sódica 50mg comprimido

Levotiroxina sódica 75mg comprimido

Levotiroxina sódica 100mg comprimido

LUBRIFICANTE OCULAR:

Carmelose sódica 5mg/ml solução oftálmica estéril

MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA CARDIOVASCULAR E RENAL:

Ácido acetilsalicílico 100mg comprimido

Amiodarona 200mg comprimido

Anlodipino, besilato 5mg comprimido

Atenolol 25mg comprimido

Atenolol 50mg comprimido

Captopril 25mg comprimido

Carvedilol 3,125mg comprimido

Carvedilol 6,25mg comprimido

Carvedilol 12,5mg comprimido
Carvedilol 25mg comprimido
Clopidogrel, bissulfato 75mg comprimido
Digoxina 0,25mg comprimido
Enalapril, maleato 10mg comprimido
Enalapril, maleato 20mg comprimido
Espironolactona 25mg comprimido
Furosemida 40mg comprimido
Hidroclorotiazida 25mg comprimido
Losartana potássica 50mg comprimido
Metildopa 250mg comprimido revestido
Metildopa 500mg comprimido revestido
Nifedipino 10mg comprimido
Nifedipino 20mg comprimido
Metoprolol, succinato 50mg comprimido de liberação prolongada
Propranolol, cloridrato 40mg comprimido

MEDICAMENTOS E PRODUTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA REPRODUTOR:

Levonorgestrel 0,75mg comprimido - SES
Levonorgestrel + Etinilestradiol 0,15 + 0,03mg comprimido – SES
Medroxiprogesterona 150mg injetável IM
Noretisterona 0,35mg comprimido - SES
Noretisterona, enantato + Estradiol, valerato 50 + 5mg/ml injetável IM – SES

MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA RESPIRATÓRIO:

Acebrofilina 5mg/ml xarope
Cloreto de Sódio 0,9% frasco 100ml (solução fisiológica nasal)
Salbutamol, sulfato 100mcg aerossol frasco 200 doses

MEDICAMENTOS UTILIZADOS NA DONÇA DE PARKINSON:

Carbidopa + levodopa 25+250mg comprimido

MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO/PREVENÇÃO DE CRISES DE GOTA E EXCESSO DE ÁCIDO ÚRICO:

Alopurinol 300mg comprimido

MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO/PREVENÇÃO DA OSTEOPOROSE:

Alendronato de sódio 70mg comprimido

Cálcio, carbonato + colecalciferol 500mg +200UI comprimido

MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA TRATAMENTO DO TABAGISMO:

Adesivo de Nicotina 7mg - SES

Adesivo de Nicotina 14mg - SES

Adesivo de Nicotina 21mg - SES

Bupropiona 150mg comprimido revestido (Port. 344/98) - SES

Goma de mascar 2mg - SES

MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA HIPERPLASIA PROSTÁTICA BENIGNA:

Doxazosina 2mg

Finasterida 5mg

VITAMINAS E SAIS MINERAIS:

Ácido Fólico 5mg comprimido revestido

Sais para reidratação oral

Sulfato ferroso 40mg comprimido revestido

Sulfato ferroso 25mg/ml xarope

MEDICAMENTOS PARA DISPENSAÇÃO EXCLUSIVA NA FARMÁCIA MUNICIPAL (Port. 344/98):

MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SISTEMA NERVOSO CENTRAL:

Ácido Valpróico 250mg cápsula

Ácido Valpróico 500mg comprimido
Ácido Valpróico 50mg/ml xarope
Amitriptilina, cloridrato 25mg comprimido
Biperideno, cloridrato 2mg comprimido
Carbamazepina 200mg comprimido
Carbamazepina 2% suspensão oral
Citalopram 20mg comprimido
Clomipramina 25mg drágea
Clonazepam 0,5mg comprimido
Clonazepam 2mg comprimido
Clorpromazina, cloridrato 25mg comprimido
Clorpromazina, cloridrato 100mg comprimido
Diazepam 10mg comprimido
Fenitoína 100mg comprimido
Fenobarbital 40mg/ml solução oral
Fenobarbital 100mg comprimido
Fluoxetina, cloridrato 20mg cápsula
Haloperidol 5mg comprimido
Imipramina 25mg comprimido
Lamotrigina 50mg comprimido
Levomepromazina 25mg comprimido
Levomepromazina 100mg comprimido
Levomepromazina 40mg/ml solução oral frasco 20ml
Lítio, carbonato 300mg comprimido
Metilfenidato 10mg comprimido
Nortriptilina, cloridrato 25mg comprimido
Paracetamol + Codeína 500mg + 30mg comprimido
Paroxetina 20mg comprimido
Periciazina 10mg comprimido
Periciazina 40mg/ml (4%) solução oral
Risperidona 1mg comprimido
Risperidona 2mg comprimido

Risperidona 3mg comprimido
Risperidona 1mg/ml solução oral
Sertralina, cloridrato 50mg comprimido
Trazodona, cloridrato 50mg comprimido

MEDICAMENTOS DE USO EXCLUSIVO AMBULATORIAL (URGÊNCIA / EMERGÊNCIA):

Ácido tranexâmico 50mg/ml solução injetável
Adenosina 3mg/ml solução injetável
Água destilada para injeção
Aminofilina 24mg/ml solução injetável IV ampola 10ml
Amiodarona 50mg/ml solução injetável
Atracúrio, besilato 10mg/ml solução injetável
Atropina 0,5mg/ml solução injetável
Butilescopolamina, brometo (Hioscina) 20mg/ml solução injetável IM, IV, SC
Butilbrometo de escopolamina + Dipirona monoidratada 4mg + 500 mg/ml solução injetável IV,IM
Cetoprofeno 50 mg/ml pó para solução injetável IV
Cetoprofeno 50mg/ml solução injetável IM
Clonidina 150 mcg/ml solução injetável
Clonidina 0,100 mg comprimido
Cloreto de sódio 20% 10ml
Cloreto de suxametônio 100mg pó para suspensão injetável
Clorpromazina, cloridrato 5mg/ml solução injetável IM
Complexo B, vitaminas solução injetável
Dextrocetamina 50mg/ml solução injetável
Diclofenaco sódico 25mg/ml solução injetável IM
Dobutamina 12,5mg/ml solução injetável
Dopamina 5mg/ml solução injetável
Deslanosídeo 0,2mg/ml solução injetável
Dexametasona, fosfato dissódico 4mg/ml solução injetável
Diazepam 10mg/2ml solução injetável

Dimenidrinato + Piridoxina solução injetável
Dipirona sódica 500mg/ml solução injetável IM, IV
Dramin B6 DL solução injetável
Epinefrina 1mg/ml solução injetável
Etomidato 2mg/ml solução injetável
Fenitoína 50mg/ml solução injetável
Fenobarbital 100mg/ml solução injetável
Fentanila 50 mcg/ml solução injetável
Fitomenadiona 10mg/ml solução injetável
Flumazenil 0,1mg/ml solução injetável
Furosemida 10mg/ml solução injetável IM, IV ampola 2ml
Gliconato de cálcio 10% solução injetável
Glicose 50% solução injetável
Haloperidol 5mg/ml solução injetável IM
Haloperidol, decanoato 70,52 mg/ml
Heparina 5000UI/0,25ml solução injetável
Hidralazina 20mg/ml solução injetável
Hidrocortisona, succinato sódico 500mg pó liofilizado injetável IM, IV
Ipratrópio, brometo 0,25mg/ml solução inalante frasco 20ml
Isossorbida, mononitrato 10mg/ml solução injetável IV
Isossorbida, dinitrato 5mg comprimido SL
Lidocaína 10% spray
Lidocaína 2% com epinefrina
Lidocaína 2% sem vasoconstritor
Metoprolol 1mg/ml solução injetável
Midazolam 5mg/ml solução injetável
Metoclopramida, cloridrato 5mg/ml solução injetável IM, IV
Morfina 10mg/ml solução injetável
Naloxona 0,4mg/ml solução injetável
Nitroglicerina 0,5mg/ml solução injetável
Nitroprussiato de sódio 50mg pó para solução injetável
Norepinefrina 2mg/ml solução injetável

Omeprazol 40mg pó para solução injetável IV
Ondansetrona 4mg/2ml solução injetável
Petidina, cloridrato 50mg/ml solução injetável
Prometazina, cloridrato 25mg/ml solução injetável IM
Propofol 10mg/ml solução injetável
Proximetacaína 5mg/ml colírio anestésico
Rocurônio, brometo 10mg/ml
Sulfato de magnésio 10% solução injetável
Terbutalina, sulfato 0,5mg/ml solução injetável IV, SC
Tenoxicam 40mg pó para solução injetável IM, IV
Tramadol, cloridrato 50mg/ml solução injetável